
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

18/07/2017 31

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2017-2020  ai sensi dell'art.

16 del D.L. n. 138/2011 convertito  in L. 14/9/2011 n. 148

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,

nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale in

DICIOTTO LUGLIO 19.45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIASSETTE

ORIGINALE

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All'appello risultano:
Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X1

SISTI PAOLO VALENTINO X2

TOZZI MARIA VITTORIA X3

PETRAGNANI DANILO X4

GALANTE MARIA ANGELA X5

DI NARDO RAFFAELE X6

SANTOMERO LORENZO X7

GIAMMARINO VIVIANA X8

POCETTI CRISTINA X9

STANTE FAUSTO TOMMASO X10

D'AMARIO FABRIZIO X11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA X12

CASTURA' MARIA TIZIANA X13

9 4

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 1 di 6



Argomento posto al n. 9 dell' ODG

Inizio discussione ore: 20:20

Assenti:  TOZZI Maria Vittoria, POCETTI Cristina, SANTEUSANIO Ilaria, CASTURA'  Tiziana .

Consiglieri presenti e votanti n. 9

Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G.   

A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull' ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18

agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai

competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli n. 9 resi per alzata di mano - Consiglieri Presenti e votanti n. 9; 

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in tutte

le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.9,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Sindaco dichiara sciolta la seduta alle ore  20,25

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 2 di 6



Il Sindaco proponente

RICHIAMATO il d. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 234, comma 3, così come
modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente
recita: ”Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e
nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore
eletto dal Consiglio comunale o da Consiglio dell'unione dei Comuni o dall'assemblea della
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al
comma 2”;

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del
decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148 , il quale
stabilisce che : "A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla
data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono
scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da
adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione
del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco
di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi (…)”, successivamente
modificato con l'art 29 comma 11bis del D.L. 216 del 29/12/2011, come convertito dalla
L. n. 14 del 24.02.2012, che ha prorogato l'applicazione del comma 25 di nove mesi;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/2012 in data 05/04/2012 con
cui viene stabilito che, nelle more dell'avvio effettivo del nuovo procedimento, di cui
all'art. 5 del sopracitato regolamento, che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, "gli organi di revisione in scadenza proseguono la
propria attività per 45 giorni con l'istituto della prorogatio e, allo scadere di tale
periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste dall'art. 234 e ss. del
D.Lgs n. 267/2000.
I procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono
necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall'elenco con le
modalità previste dal Regolamento;

VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012 che ha dato avvio alla
nuova procedura di nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012;

VISTA la nota della Prefettura n. 8214 del 07.06.2017 con cui è stata data
comunicazione all'Ente della seduta di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi
per la nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Fossacesia;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 3 di 6



VISTO il verbale della Prefettura del giorno 23 giugno 2017, dal quale risultano estratti
nell'ordine tre nominativi:

a) Sorella Marina ,designato per la nomina
b) Chiarini altobrando, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati
c) Verini Francesco, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati

ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo nominativo estratto all' accettazione
dell'incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Fossacesia per il triennio 2017/2020,
giusta nota   del 27 giugno 2017 con cui la Dott.ssa Sorella  Marina   comunicava  all'Ente  la
disponibilità all'accettazione della nomina e la dichiarazione di cui all'art. 238 del t.u.e.l;

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, dispone che "l'ente
locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";
Acquisiti sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile,
ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.L.vo N.267/2000, come modificato dal D.L. 10
ottobre 2012 n. 174;

DI STABILIRE che il compenso base, come sopra individuato è soggetto alla decurtazione
nella misura del 10% ai sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge
30.07.2010 n.122; 

ACCERTATO che il compenso stabilito ai sensi del Decreto Ministeriale n. 50 del 20 maggio
2005 è pari ad € 6.490,00 si stabilisce il compenso spettante in € 5.841,00 comprensivo di
tutti gli oneri;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Propone

1. Di nominare, a seguito dell'estrazione a sorte del nominativo da parte della
Prefettura di Chieti, la Dott.ssa Sorella Marina  ,ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge
n. 138/2011,  convertito  in  legge  14  settembre  2011,  n.  148,  quale  Revisore  dei  Conti  del
Comune di
Fossacesia,  a far data dall'esecutività della presente delibera;

2. Di stabilire il compenso annuo in € 5.841,00, comprensivo di tutti gli oneri, dando atto
che  si  provvederà  alla  spesa  con  lo  stanziamento  dell'intervento  1010103  del  bilancio  di
previsione 2017 corrente esercizio e per gli anni successivi, fino al termine
dell'incarico, sui bilanci di previsione degli esercizi successivi;

3. Di comunicare il presente atto alla tesoreria comunale – Cassa di Risparmio della

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 4 di 6



provincia di Chieti, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del tuel, e per conoscenza alla
Prefettura di Chieti.

4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

    F.to Il Sindaco Proponente
Enrico Di Giuseppantonio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 5 di 6



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1°  del T.U.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

24/07/2017

24/07/2017

Dott.ssa Evelina Di Fabio

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO

per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________03/07/2017 03/07/2017

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

NARDONE LUCIANARDONE LUCIA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 773 del 03/07/2017

ed art. 32, comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

1007

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 31 del 18/07/2017 - Pagina 6 di 6


